Pertr 58!13'1 n{} EIT':H{EIffiEis;d{i58950

ISTADO D[ PERI{A.\IBUCO

IRIBU\{, Dr]
'ONTAS

>c2i

9+
2É!ã.
Tã

l;!
.=e

ae
=>
=-:>
?
ú

I

:

.:

Oficio TC/IRBE n.' 319/2017

Processo TC n." 16100083-6

Modalidade: Prestação de Contas

Tipo: Govemo

Bezerros. Sexta-feira, I de Dezcmbro de 2017

Assunto: Notificação para Defesa Prévia

Seúor,

Notifico Vossa Senhoria dos fatos que lhe foram alribuídos no Relatório de Auditoria (em anexo),

constanle nos autos do Processo TC n' 16100083-6. relativo à Unidade Jurisdicionada Prefeitura

Municipal de Gravatá. a fim de que tome ciência do seu teor e aprcsentc Defesa Prévia, no prazo dc até

30 (trinta) dias, nos termos do arl. 49 da Lei Orgânica (Lei Estadual n " 12.600/2004) c/c o art. 13l do

Regimento lntemo (Resolução TC n" l5/2010), ambos desta Corte de Contas.

O Rclatório de Auditoria também poderá ser visualizado atravós do Sistema de Processo

Eletrônico (e-TCEPE), no qual tambérn se encontram as demais peças processuais. O TCE-PE manterá,

em sua Sede e Inspetorias Regionais, equipamentos à disposição das parles. advogados e interessados

para acesso ao sistema e consulta ao conteúdo dos autôs digitais.

Para acessar diretamente o sistema fora das dependências do TCE-PE. seguir orientações

constantes na página do Processo Eletrônico ltl$;- ":',it":.:, !.!:.prt go-]- hl.J,-rLt!-cs:rr, na seção

"Credenciamento" > "Cadastro de Notificado".

A Defesa Prévia devcrá scr entrcguc íisicamente no protocolo do TCE-PE localizado em sua

sede ou Inspetorias Regionais. conforme orientações constantes do guia anexo a este oficio. Mais

informações poderão ser obtidas no Manual do Gestor e do Advogado disponíveis na página do Processo

Elctrónico do TCE-PE www.lcc.pe.gov.br/ proccsse.

Caso encontre dificuldade no acesso ao sistema ou na visualizaçâo das peças processuais. ligar para

o 0800 281 7717 ou encaminhar uma mensagem para í!!q.t ]d rnt.'t-r t!)i,r-1qL!..,,(rg! !.lr I..

Atenciosamente,

IAssinado digitalmente]

PAULO RICARDO LINS DA SILVA
lnspetor Regional de Bezcrros

A Sua Senhoria o Seúor
MÁRIo CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
Rua Casa Forte, 65 - Apto. 2601 - Casa Forte

RECIFE. PE

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: cb629e48-f97c-4f59-9a99-e2717fa0d2f8

:PE H,ffiG
-

Guia prático para r'rotificados via imprêssáo no e-TCÊPÉ

Este guia é destrnado aos notiÍicados atravós de ofício impresso relativo a Prestaçâo
de Contas eletrônica constante do e-TCEPE- lsto é, a todos os que receberam
notiÍrcação através dê ofício em papei.

O notificado, ou seu advogado/procurador, deverá apresentar sua defesa ou pedido
de pronogação de prazo em papel ou em meio eletrônico na sede ou inspetorias
regionais do Tribunal.

Os atos njãe podêm ser realizados êletronicamente no sistema e-TCEPE.

Mediante protocolo do pedido de prorrogação ou documentos da
defesa na sede do TCE ou nas lnspetorias Regionais.

As notificaçoes para apresentaÇão de Defesa prévia do TCE realizadas

através ofício em papel ou publicação em Diário Oficial (via êdital), devem
ser respondidas através da entrega de documentos diretamentê na sede do

TCE ou êm suas lnspetorias Regionais (lRs).

Nesse primeiro momento de implantaçáo do processo eletrônico no TCE,

essas notificaÇÕes recebidas em papel ou via edital ainda nâo poderão ser
respondidas através do sistema e-TCEPE. Mesmo que seja constituído
advogado ou procurador devidamente habilitado para uso do sistema, o
e-TCEPE ainda náo está preparado pata receber resposta de
comunicações realizadas de forma impressa.

Portanto, os pedidos de prorrogaÇâo de prazo, bem como os documentos
de defesa referentes a tais notificaÇões devem seguir a mesma forma de
entrega dos processos físicos. lsto é, deveráo ser entreguês através de

arquivos eletrônicos. contidos ern pendrive, CD, DVD, ou de Íorma impressa

em papel no protocolo do TCE localizado em sua sede ou lRs.

38

7-€
í>

ô_e

âE
q!á
,d7

!-

=c
irv

*a

9:-
E-2

â>

1>
t3

I

!

o para que as notificaÇÕês realizadas em papel também
etronicâmente no sislema e-TCEPE. Nessa ocasiáo. será

I

:

Como entregar a Defesa Prévia ou Pedido de
Prorrogação de Prazo de defesa?

novas funcionâlidadês do sistema

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: cb629e48-f97c-4f59-9a99-e2717fa0d2f8

Oficio TCIIRBE n.' 31912017

Processo TC n." 16100083-6

la tl

Comunico que no dia
referida not

deste procedimento

Assinatura Recep

2r

t-.-

lL4. t. th,lr.t+» stsfr"

lHora: Matrícula

tYf,t"fzca+TERMO DE CIENCIA

Declaro ciência ue me foi entregue

Sr. M o Cavalcanti de Albuquerquc

TERMO DE DILIGENCIA

_.3 I
â2

=>?z'

.ôE
Í!íEÊ

Í>
ú!

g>

9:-
E2
3>

1>
9

t

a

=

válida?(Ksirn ( )Nào I
)r cJr

2a Tentativa - Válida? ( ) Sim ( )Não | / / Hora: _:_ lMatrícula:

3a Tentativa - Válida? ( ) Sim ( ) Não I _=r/_l_ I Hora: _:_ lMatrícula

.1
as neste loc par€ entregar a

o tt*
\.r.^-

IIorâ CeÍtâ Matrícula:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: cb629e48-f97c-4f59-9a99-e2717fa0d2f8